In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Dudum inter magnificum principem dominum Carolum, regem Sicilie illustrem, et commune civitatis Ianuensis, hoste humani generis discordie zizania seminante multisque exinde periculis et detrimentis personalibus et realibus subsecutis<sup>d</sup>, tandem, rege celesti respiciente sue pietatis oculis in utrosque, sanctissimo quoque patre<sup>e</sup> domino Innocentio papa quinto interponente ad hoc<sup>f</sup> benigne et efficaciter partes suas, reconciliationis et pacis inter eosdem remedia provenerunt. Siquidem prefati civitatis . . potestas, capitanei et commune nobiles et

prudentes viros Guidonem Spinulam, Babilanum Aurie, Lanfrancum Pignatarium et Iohannem Ugolini iuris peritum suos ambaxatores, syndicos, procuratores et nuncios ad Sedem Apostolicam destinarunt, qui ad componendum cum prefato domino rege nec non cum aliis de quibus sanctissimo patri et domino summo pontifici videretur confectum<sup>s</sup> manu publica presentavere et exhibuere mandatum, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Symon Bonoaldi, Ianuensis civitatis potestas, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum ipsius comunis et populi ad consilium per campanam et cornu more solito congregatorum, nec non et nos ipsi<sup>h</sup> anciani et consilarii, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine nostro et nomine comunis et populi Ianuen(sium), constituimus et ordinamus nobiles viros Guidonem Spinulam, Babilanum Aurie, Lanfrancum Pignatarium et Iohannem Hugolini iuris peritum nostros et dicti comunis et populi sollempnes legatos, nuncios, actores, procuratores, syndicos et ambaxatores et secundum quod melius esse possunt ad eundem pro nobis communi et populo Ianuen(sibus) ad curiam Romanam et ante presentiam sanctissimi domini nostri summi pontificis et se coram eo ex parte nostra humiliter presentandos ad componendum cum illustri rege Sicilie et cum aliis de quibus eidem sanctissimo patri nostro videbitur et ad omnia et singula facienda pro nobis et communi et populo Ianuen(sibus) coram ipso domino summo pontifice et coram quolibet auditore ab eo dato cum dicto rege et nunciis<sup>i</sup> ipsius et qualibet alia persona de quibus ipsis syndicis et ambaxatoribus vel maiori parti eorum videbitur, promittentes, nomine nostro et dicti comunis et populi Ianuen(sium), tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et commune et populum Ianuen(sia) habituros perpetuo ratum et firmum quicquid per dictos sindi/cos<sup>i</sup> (c. 385 r.) sive ambaxatores vel maiorem partem ipsorum super predictis et predictorum occasione factum fuerit seu promissum pro nobis et communi et populo Ianuen(sibus) sub obligatione bonorum<sup>k</sup> nostrorum et dicti comunis. Nomina vero dictorum ancianorum et consiliariorum in libro consilii comunis Ianue per ordinem scripta sunt. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie quo regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, indictione tercia, die veneris tercia decima marcii, inter primam et terciam, presentibus testibus vocatis et rogatis Lanfranco de Sancto Georgio, cancellario comunis et populi Ianuen(sium), Balduino de Salvo notario, Loysio

Calvo et Lanfranco Rolandi de Castiliono, notariis. Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

Presentato vero suprascripto mandato, idem sanctissimus pater, tanquam verus zelator pacis in filios ad omnia que huiusmodi pacem introducere possent, paterne mentis cura sollicitus, prefatum dominum regem ad consensum pacis ineunde cum predictis potestate, capitaneis et communi Ianue monitis, consiliis, exortacionibus et precibus et tandem instancia opportuna, cooperante sibi<sup>l</sup> Domino, sic adduxit ut rex ipse sancti patris sui voluntati se devote coaptans expresse ac libere huiusmodi pacis habendo tractatui consentiret. Quibus ita peractis, predicti ambasiatores, syndici et procuratores, pro memoratis potestate, capitaneis, communi et populo Ianuen(sibus) et ipsorum nomine<sup>m</sup>, sponte, libere et expresse cum prefato domino rege ad infrascriptam concordiam pervenerunt. In primis quidem prefati ambasiatores, syndici et procuratores potestatis, capitaneorum, consilii et communis predictorum, ipsorum nomine, sponte, libere ac sollempniter promiserunt quod dictum commune civitatis Ianue ac universi et singuli homines civitatis ipsius et districtus eiusdem prefato domino regi Sicilie ac heredibus et successoribus suis, terris omnibus subiectis et vassallis eius, tam in toto regno Sicilie et Provincie, Folcalcherii ac Andegavensi<sup>n</sup> comitatibus quam etiam tota terra quam habet idem rex et est in posterum habiturus, pacem firmam de cetero in perpetuum observabunt et quod regem ipsum, heredes et successores ipsius, terras, subditos et vassallos, iura, honores et iurisdictiones eiusdem regis et heredum suorum per terram vel per mare in aliquo quomodolibet non offendent nec offendentibus eos vel offendere quoquo modo volentibus dabunt per terram vel per mare auxilium, consilium seu favorem in vassis, gente vel armis seu pecunia. Similiter, versa vice, prefatus dominus rex, pro se ac heredibus et successoribus suis nec non pro terris omnibus, hominibus, subditis et vassallis suis superius indicatis, sollempniter, libere ac sponte promisit predicto comuni Ianue, terris, hominibus civitatis eiusdem ac districtus ipsius que commune ipsum habet ad presens et habebit in antea et prefatis ambaxatoribus et sindicis, recipientibus pro eisdem, firmam pacem et perpetuam observare et quod ipsum commune, civitatem, terras, homines, iura et iurisdictiones civitatis ipsius eiusque<sup>o</sup> districtus per terram vel per mare in aliquo quomodolibet non offendent et offendentibus seu offendere ipsos quoquo modo volentibus per mare vel per terram ausilium, consilium vel favorem in armis, vasis vel gente seu pecunia aliquatenus non impendent. Utraque etiam pars hinc inde pro pacis

huiusmodi solidatione promisit quod ipsi alter alteri<sup>p</sup> inimicos armis, vasis vel gente seu pecunia in dandum vel gravamen partis alterius non iuvabunt. Offensas quoque omnes, iniurias, direptiones et dampna hinc inde per quoscumque a tempore guerre cepte<sup>q</sup> usque nunc, quibuscumque personis facta quomodolibet vel illata partes ipse, videlicet idem rex pro se et suis ac prefati syndici et procuratores, dicti comunis nomine, totaliter remiserunt. Captivi etiam hinc et inde detenti sine dilatione gratis et absque onere liberentur. Promiserunt insuper dicti procuratores et sindici, predictorum potestatis, capitaneorum et comunis nomine, quod ipsi potestas, capitanei et commune bona fide dabunt operam et etiam procurabunt quod nobiles viri comites Vintimilii, scilicet Guillelmus Peyre, Petrus Balbus et si qui sunt alii ad ipsius domini regis gratiam revertantur et tam castra Brige et<sup>r</sup> Castilionis quam cetera castra, terras et villas per eos et eorum quemlibet occupata, que et quas idem rex habebat actenus infra fines expressos in conventionione inter ipsum regem, tunc Provincie comitem, ac prefectum comune Ianue olim facta in civitate Aquensi, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, die XXII iulii, indictione IIII<sup>1</sup>, usque ad festum beati Michaelis proximo futurum restituant<sup>s</sup> dicto regi. Et si castra, terre ac ville huiusmodi infra predictum tempus eidem regi non fuerint restituta, dicti potestas, capitanei et consilium et commune Ianue detentoribus ipsorum castrorum, terrarum atque villarum favorem, ausilium et consilium occultum et publicum denegabunt ipsosque totius civitatis et districtus Ianuen(sium) banno supponent ac eos in personis vel rebus nullatenus receptabunt, predicta / (c. 385 v.) omnia vel aliquod predictorum ante restitutionem huiusmodi factam nullomodo relaxando. Bona etiam detentorum ipsorum, siqua post dictum bannum inventa fuerint in civitate Ianue vel eius territorio seu districtu, commune predictum capiet et ea usque ad restitutionem eandem non restituet comitibus et aliis supradictis. Si vero aliqui vel aliquis de predictis civitate, territorio seu districtu eis post hoc comperti fuerint consilium, ausilium vel favorem occultum seu publicum exhibere teneatur dictum commune Ianue huiusmodi homines suos<sup>t</sup> tam per bannitionem quam per captionem bonorum suorum etiam cohercere. Idem quoque dominus rex consensit atque promisit quod comitibus ipsis ad gratiam suam redeuntibus infra terminum supradictum et castra, terras et villas restituentibus supradicta ipse rex absque difficultate comites et homines

---

<sup>1</sup> V. n. 819 (21 luglio).

dictarum terrarum ad gratiam sue reconciliationis admittet, eis culpas, offensas et iniurias remittendo, et quod ipsis per eum promissa dudum consortibus ipsorum comitum observabit. Dictus quoque dominus rex usque ad<sup>u</sup> restitutionem predictam vel ad recuperationem dictorum<sup>v</sup> castrorum et locorum castrum Rochebrune<sup>w</sup> tenebit, qua restitucione vel recuperatione facta, ipse rex predictum castrum comuni Ianue libere restituet et dimittet. Preterea prefati potestas, capitanei, homines et commune Ianue et eius districtus dictum dominum regem et heredes eius et homines de regno et terris et comitatibus suis supradictis tam in Ianua quam in eius districtu salvare in personis et rebus, sive cum armis sive sine armis fuerint, teneantur et etiam custodire. Id ipsum vice mutua per se et suos idem dominus rex dictis potestati, capitaneis et communi ac hominibus Ianue et districtus facere teneatur, videlicet eos in personis et rebus in toto regno, terris et comitatibus suis predictis custodire et salvare itaque quod utraque pars per terras et districtus<sup>x</sup> alterius secure vadant et<sup>y</sup> redeant et morentur et quod alterutra pars alteram in terra sua pro posse custodiat sicut suos, in mari vero a se et suis se invicem custodiant atque salvent. Item prefatum commune Ianue custodiet et salvabit in Ianua et eius toto districtu in personis et rebus, per mare et per terram, cum armis et sine armis, omnes undecumque in eiusdem regis vel heredum eius sponte vel de mandato ipsorum venientes auxilium et<sup>z</sup> etiam redeuntes, dummodo non sint inimici eiusdem communis Ianue manifesti, sic tamen ut transeundo vel morando in Ianua vel eius districtu aliquos non offendant. Et e converso prefatus rex et heredes ipsius omnes cum armis et sine armis in ipsorum Ianuen(sium) auxilium venientes sponte vel de mandato ipsorum et etiam redeuntes per mare ac per terram in regno, comitatibus suis et terris eisdem in personis et rebus custodient et salvabunt dummodo ipsius regis vel heredum suorum manifesti non existant inimici, ita tamen quod sic transeundo vel morando in regno, comitatibus et terris predictis aliquos non offendant. Quod si forte contingerit quenquam euncium in auxilium dicti domini regis vel Ianuen(sium) aut inde redeuncium transeundo vel morando aliquem aut aliquos offendere, occasione offense huiusmodi alius pro alio non impediatur in aliquo vel gravetur et intelligatur in hoc capitulo ab utraque parte custodia et salvatio per terram et mare sicut in proximo superiore capitulo continetur. Fines quoque comituum Provincie et Vintimilii et terrarum regis ipsius a terris Ianuen(sium) eorundem, secundum quod in forma compositionis facte olim in civitate Aquensi inter ipsum regem, tunc Provincie comitem, et ipsos Ianuenses,

anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, die XXII mensis iulii, indictione IIII<sup>1</sup> distinguntur et in totum ac per totum<sup>aa</sup> apercius declarantur ita sint, maneant et serventur ita quod neutra pars infra predictos fines aliquid acquirat in toto territorio alterius vel districtu et fines distinguantur sicut distincti fuerunt in dicta conventionione. Item homines civitatis et districtus Ianue de cetero in toto regno Sicilie ac Provincie et Folcalcherii comitatibus et aliis terris eiusdem regis sicut alii mercatores exteri qui non habent speciales conventioniones immunitatum cum ipso rege secure degere valeant et mercari. Ad hec, si inter prefatum dominum<sup>bb</sup> regem vel heredes eius \*\*\* ac predictum comune Ianue contingat<sup>cc</sup> in posterum aliquam discordiam exoriri, pars alterutra ad guerram faciendam quomodolibet non procedet nisi prius requisicio et diffidatio processerint inter eos, datis induciis duorum mensium infra quos neutra pars ab altera in aliquo offendatur, publica preconizatione premissa, qua infra duos menses a tempore preconizationis huiusmodi inchoandos illi qui diffidati fuerint possint cum personis et rebus extra iurisdictionem, districtum vel territorium alterius libere se transferre. Verum, si per personas aliquas singulares alterutrius partis culpe commisse fuerint vel offense, circa id, cognitione prehabita, observetur illud quod super hiis in memorata conventionione / (c. 386r.) dignoscitur contineri, ita quod occasione offense, culpe vel debiti alicuius alius pro alio<sup>dd</sup> non gravetur. Ceterum, ut via scandalis et dissidiis precludatur, tam idem rex pro parte sua quam prefati<sup>ee</sup> procuratores et syndici, nomine potestatis, capitaneorum et communis Ianue, sponte et expresse voluerunt, promiserunt sibi invicem et etiam statuerunt quod omnes et singuli qui tam in terris eiusdem regis et districtibus quam in civitate vel districtu Ianue vasa sive navigia quelibet magna<sup>ff</sup> vel parva de cetero armabunt sufficientem prestabunt et idoneam cautionem quod partem alteram universaliter vel singulariter non offendent et si secus fecerint, ad penas offendentium eorundem et ad satisfactionem iniuriarum atque dampnorum contra malefactores et offensores huiusmodi per captionem personarum atque bonorum ipsorum per cautiones prestitas ab eisdem per appositionem bannorum et per omnes vias alias que ad id pro bono pacis utiles et ydonee fuerint procedatur. Consules quoque seu rectores regis et Ianuen(sium), ubicumque armamenta huiusmodi fieri contingerit, si fuerint presentes ibidem, nichilominus dabunt operam quam poterunt bona fide

---

<sup>1</sup> V. n. 819 (21 luglio).

quod per talem armaturam pars altera nullatenus offendatur. Piratas vero neutra pars sive de sua gente sive aliunde per mare euntes receptabit vel defendet nec in aliquo exhibebit eis refugium, iuvamen, audaciam vel favorem, sed de suis locis et finibus tam maris quam terre capiendo vel fugando prout melius et citius poterit bona fide ad hoc sollicitudinem et diligentiam adhibendo exterminabit. Ad huius autem pacis et concordie bonum firma stabilitate mansurum partes supradicte plenius intendentes promiserunt sibi invicem stipulatione sollempni predicta omnia et singula per se et heredes et successores suos perpetuo inviolabiliter observare, volentes et providentes pacem et concordiam suprascriptam iuris iurandi hinc inde religione firmari, viro prudente<sup>ss</sup> domino Leonardo, cancellario . . principis Achaye, nomine et vice dicti domini regis, et in animam ipsius presentis et mandantis prestante, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis, iuramentum quod ipse dominus rex formam pacis et quecumque continentur in ipsa ut supra scriptum est bona fide sine ulla fraude perpetuo observabit, nec per se vel alium seu alios ullo tempore contra hec veniri<sup>hh</sup> vel fieri consentiet vel aliquatenus procurabit. Et prefati ambaxiatores<sup>ii</sup>, syndici et procuratores, pro se ipsis ac predictorum potestatis, capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium) nomine, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis, similiter iuraverunt se et predictos formam pacis suprascriptam et omnia que continentur in ipsa bona fide et sine fraude inviolabiliter perpetuo servaturos seque facturos et curaturos quod prefati potestas, capitanei, commune<sup>jj</sup> ac<sup>kk</sup> populus Ianuen(sia) formam pacis suprascriptam et quecumque in ipsa per eosdem ambaxiatores, syndicos et procuratores ipsorum facta, promissa et ordinata sunt infra festum Assumptionis beate Marie virginis de mense augusti proximo venturi expresse ratificabunt ac iurabunt se bona fide et sine ulla fraude premissa omnia perpetuo inviolabiliter servaturos et quod numquam per se vel alios contrafacient vel venient nec contraferi vel veniri consencient vel etiam procurabunt et de huiusmodi ratificatione ac iuramento confici facient publicum instrumentum, dandum ipsi domino regi seu alii pro eo quem ad hoc voluerit ordinare. Iuramentum autem huiusmodi potestates et capitanei ipsius civitatis Ianue qui pro tempore fuerint quamdiu prefatus dominus C(arolus) rex vixerit prestare et facere in novo ingressu sui regiminis teneantur. Omnem quoque diligentiam et cautelam circa premissorum observationem et robur partes premissas studentes apponere, tantum et tam pium negocium ad Apostolice Sedis protectionem et presidium retulerunt, volentes et unanimiter supplicantes ut prefatus sanctissimus pater dominus<sup>ll</sup>

Innocentius papa pacem et compositionem premissam approbare<sup>mm</sup> et confirmationis apostolice roborare<sup>nn</sup> munimine ac partes ad eius observantiam quociens opus fuerit<sup>oo</sup> compellere dignaretur. Volentes insuper et expresse consentientes ut si quid in compositione huiusmodi continetur quod aliquo tempore ambiguitatem induceret vel alicuius contentionis materiam<sup>pp</sup> ministraret, idem sanctissimus pater vel alius qui pro tempore fuerit velit et possit illud sine cuiusquam contradictione semel et pluries declarare, exponere, interpretari, determinare et ordinare prout voluerit vel<sup>qq</sup> viderit expedire et partes ipsas ad observandam suam declarationem, expositionem, interpretationem, determinationem et ordinationem ac omnia et singula suprascripta per censuram ecclesiasticam et aliis modis quibus ei videbitur tam spiritualiter quam temporaliter coartare. Hec autem pax et concordia ut supra scriptum est ordinata, perfecta et lecta fuit<sup>rr</sup> inter antefatum dominum C(arolum), regem Sicilie / (c. 386 v.) illustrem, et suprascriptos ambaxatores et procuratores comunis Ianue coram venerabili in Christo patri domino B(ertrando), episcopo Sabinensi, quem memoratus dominus papa ut vice sua ipsi paci et concordie assisteret et eam susciperet ac circa ipsam auctoritate ipsius domini pape ageret quicquid opportunum vel expediens esset specialiter deputavit. Idemque dominus episcopus, auctoritate et potestate a dicto domino papa sibi commissa, ipsam pacem et omnia suprascripta acceptavit et approbavit et sic fieri et observari debere voluit et precepit. Actum in Urbe, in Capitolio, in camera in qua suprascriptus dominus rex morabatur, anno Domini millesimo CC<sup>r</sup>LXXVI<sup>o</sup>, indictione quarta, die iovis XVIII<sup>o</sup> mensis iunii, pontificatus domini Innocentii Pape V anno primo, presentibus domino Philippo, serenissimo<sup>ss</sup> Constantinopolitano imperatore, nobili viro domino<sup>tt</sup> Hugone, comite Brenne, ac magistro Benedicto de Anagnia<sup>uu</sup>, notario domini pape, magistro Guillelmo, cancellario dicti domini regis, magistro Petro Farinella, archidiacono Aurelianensi, fratre Arnulfo de Isemar, ordinis Templariorum, domino Thoma de Porta Salernitano legum doctore, domino Iohanne de Malfleta, magistro Petro de Latyera, et aliis pluribus testibus vocatis et rogatis. Ego Bartholomeus de Regio, sancte Apostolice Sedis auctoritate notarius, suprascripte pacis et concordie ordinationi interfui et ut supra scriptum est rogatus a partibus scripsi et in publicam formam redegei et meo signavi signo consueto.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli,

apostolorum eius, se noverit incursum. Nec<sup>vv</sup> miremini quod bulla non exprimens nomen nostrum est appensa<sup>ww</sup> presentibus que ante consecrationis nostre sollempnia transmittuntur quia hii qui fuerunt hactenus in Romanos electi pontifices consueverunt in bullandis litteris ante sue consecrationis<sup>xx</sup> munus modum huiusmodi observare. Datum Viterbii, X kalendas augusti, suscepti a nobis apostolatus officii anno primo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico privilegio sive litteris ipsius domini summi pontificis bullatis bulla plumbea pendenti cum filis sericis, in qua bulla erant tantum ab una parte impressa duo capita sanctorum cum coronis unum videlicet capud sancti Petri et aliud sancti Pauli<sup>yy</sup> cum cruce mediante sicut discernitur per superscriptionem eorum que talis est « S. PA. S. PE. », sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup>, primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Pax inter comune Ianue et dominum regem Karolum confirmata per dominum Adrianum papam in B' <sup>b</sup> super hiis: om. B' <sup>c</sup> concessionem in B' <sup>d</sup> subsecutis: *corretto su* subsequentis in B' <sup>e</sup> patre: om. B' <sup>f</sup> hec in B' <sup>g</sup> confectum: om. B' <sup>h</sup> ipsi nos in B' <sup>i</sup> in B *segue espunta* e <sup>j</sup> syndicos: *ripetuto in B* <sup>k</sup> in B *segue espunto* dicti <sup>l</sup> sii: om. B' <sup>m</sup> et ipsorum nomine: om. B' <sup>n</sup> Andegavensi: *corretto su* Andegaviensi in B' <sup>o</sup> eiusque: *corretto su* eiusdem in B' <sup>p</sup> alterius in B' <sup>q</sup> cepte guerre in B' <sup>r</sup> et: in *sopralinea*, in B' <sup>s</sup> restituatur in B' <sup>t</sup> suos: om. B' <sup>u</sup> ad: om. B' <sup>v</sup> dictorum: *corretto su* predictorum in B' <sup>w</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva De Rocabruna <sup>x</sup> terram et districtum in B' <sup>y</sup> et: om. B' <sup>z</sup> vel in B' <sup>aa</sup> in B' *segue depennato* p <sup>bb</sup> dominum: nel margine interno, con segno di richiamo in B' <sup>cc</sup> contingat: *corretto su* contingat in B' <sup>dd</sup> pro alio: om. B' <sup>ee</sup> prefati: in B' *ripetuto* <sup>ff</sup> magna quelibet in B' <sup>gg</sup> prudente in B' <sup>hh</sup> veniri contra hec in B' <sup>ii</sup> in B' *segue depennato* et <sup>jj</sup> commune: om. B' <sup>kk</sup> et in B' <sup>ll</sup> dominus: om. B' <sup>mm</sup> approbare: om. B' <sup>n</sup> roborare: *corretto su* roboire in B' <sup>oo</sup> in B *segue espunto* dignaretur <sup>pp</sup> materiam: om. B' <sup>qq</sup> vel: *corretto su* et in B' <sup>rr</sup> fuit: om. B' <sup>ss</sup> serenissimo: om. B' <sup>tt</sup> in B *segue depennata* u <sup>uu</sup> Anagia in B' <sup>vv</sup> non in B' <sup>ww</sup> appesa in B' <sup>xx</sup> in B' *segue espunto* sue <sup>yy</sup> Petri in B.

1130

1229, dicembre 11, &lt;Nizza&gt;

*Il comune di Nizza si sottomette al comune di Genova.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 386 v., da copia autentica del 1259; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 423 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva: «No(ta) quod civitas Nicie est comunis Ianue».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab eo exemplo quod Guibertus de Nervio notarius sumpsit ab instrumento scripto manu Nicolai Petri Bacechi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XT, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 680.

Qualiter Niciensenses supposuerunt se comuni Ianue.

✠ In Christi nomine amen. Nobili et prudenti<sup>a</sup> viro domino Iacobo Baudoini, honorabili Ianuen(sium) potestati. Fulco Badat, Raimundus Aldebrandi, consules Nicie, salutem. Dominationi vestre per hanc presentem cartam publicam intimamus quod nos Fulco Badat, Raymundus Aldebrandi, consules Nicie, nomine et vice comunis Nicie, in consilio et voluntate et presentia consiliatorum Nicie infrascriptorum, videlicet Ogerii Badat, Lanfranci Richerii, Petri Rambaldi de Castello, Raimundi Rambaldi, Oberti Belmundi et Willelmi Tortati, Rostagni Badati, Iordani Richerii, filii quondam Raymundi Richerii, Guillelmi de Solerio, Oberti de Poegeto, Willelmi Travacha, Bertrandi Bermundi, Petri Badati, Rainaldi Primarandi, Poncii de Solerio, Petri de Solerio, W<illel>mi Badati, Pauli de Solerio, Iacobi Richerii, Bertrandi Richerii, Petri Primarandi, Guillelmi Rambaldi, filii Raymundi Rambaldi, Petri Bermundi iuvenis, concedimus, tradimus et donamus vobis, recipient(ibus)<sup>b</sup> nomine et vice comunis Ianue, dominium et segnoriam et potestatem totius civitatis Nicie ita ut comune Ianue ipsam civitatem Nicie

de cetero habeat et teneat et possideat tamquam suam propriam in perpetuum et de ipsa et in ipsa suam possit facere voluntatem sine contradictione nostra et omnium pro nobis. Et in fide et in protectione et custodia Dei et comunis Ianue nos et omnia bona nostra et totam civitatem Nicie ponimus et hec omnia supradicta / (c. 387r.) singula et universa predicti consules et universi supradicti consiliatores attendere et observare et nullo tempore contravenire, tactis corporaliter sanctis evangeliis, iuraverunt. Et ut hec ut predicta sunt firma sint atque rata<sup>c</sup> de predictis omnibus cartam publicam fieri iussimus nos predicti consules voluntate predictorum consiliatorum Nicolao Petri<sup>d</sup> Bacechi publico notario, qui, nomine et vice comunis Ianue, hanc promissionem et datum a nobis factum recepit. Actum in domo Rambaldi Baraterii, anno nativitatis Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII, indictione II<sup>a</sup>, decembris die XI et fuerunt testes Rambaldus Arei, Guillelmus de Bernicio, Paulus de Bernicio.

(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum seu conventionem<sup>e</sup> asumpsi fideliter de alio scripto manu Nicolai Petri Bacechi publici notarii, nichil addito vel diminuto nec mutato per<sup>f</sup> quod substantia facti mutata sit vel in aliquo viciata, quod feci de mandato domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianue, qui hec michi precepit currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indictione prima, die VI augusti, in palacio suo, statuens et laudans quod cum originali habeant vim eadem, presentibus testibus Marchisino de Cassino iudice, Idone Lercario, Raynaldo Pinello, Girardo de Ultramare, Philipo de Venerando, Rico de Recho, Philipo de Sauro notario, et Vivaldo de Carlo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab eo exemplo quod Guibertus de Nervio notarius sumpsit ab instrumento scripto manu Nicolai Petri Bacechi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> potenti in C'    <sup>b</sup> recipienti in C    <sup>c</sup> atque salva rata in C'; in C salva depennato  
<sup>d</sup> Petro in C    <sup>e</sup> coventionem in C    <sup>f</sup> in in C'.

1131

1282, agosto 29, Genova

*Bernardo, arcivescovo di Genova, notifica l'inserita pubblicazione di un privilegio di Innocenzo IV, del 6 dicembre 1247, effettuata dal suo predecessore Gualtiero, il 26 febbraio 1258, con il quale il pontefice concede ai genovesi il permesso di edificare una propria cappella presso il castello di Monaco.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 387 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 406 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Privilegium concessum et sententia pontificia [de] construenda ecclesia [apud podium] Monachi ».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab exemplo dicti domini Bernardi, archiepiscopi Ianuensis, bullato bulla cere virmilie pendenti in qua erat forma cuiusdam archiepiscopi cum corona in capite et cum mitra in manu sinistra, cuius circumscriptio erat talis “ ✠ S. BERNARDI DEI GR(ATI)A ARCHIEP(ISCOP)I IAN(UENSIS) ”, ab alia parte erat ymago sancti Laurentii iacentis super quadam grate igne apposita, cum talibus litteris circumquaque “ ✠ S. ARCHIEP(ISCOP)I IANUE(NSIS) ” sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».